
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
I SERVIZIO 

 
SEGRETERIA GENERALE - RISORSE UMANE 

 
 
 
 
DETERMINAZIONE N. 97 del 30/07/2013 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  630 

 Del 20/08/2013 

 
 
OGGETTO: Polizza assicurativa R.C.T./R.C.O. del Comune di Castellana Grotte. 
Impegno di spesa per  copertura premio polizza assicurativa riferita ai mesi agosto 
– dicembre  2013. 
 

 
IL RESPONSABILE 

 
Premesso: 
che con la Compagnia Assicuratrice Milano – Div. La Previdente - questo Ente ha, da 
anni, stipulato polizze assicurative concernenti la Tutela Legale e gli Infortuni degli 
Amministratori nonché la RCT/RCO del Comune; 
che con determina n. 244 del 29.12.2009, il Comune di Castellana Grotte ha stipulato con 
la predetta Compagnia Assicurativa il contratto di polizza n. 3918201272940 per la 
RCT/RCO del Comune di Castellana Grotte, con decorrenza dal 31.12.2009 al 
31.12.2010, alle seguenti condizioni: 
“MASSIMALE. R.C.T.: € 1.500.000,00 R.C.O.: € 1.500.000,00, con il limite di € 
1.000.000,00 per ogni prestatore di lavoro infortunato; 
TASSO: 57 pro mille lordo su mercedi di € 1.800.000,00; 
PREMIO MINIMO: € 102.600,00 
FRANCHIGIA FRONTALE: € 2.000,00; 
NORMATIVO: come in corso”; 
che, alla scadenza, l’Ente, al fine di evitare l’interruzione della predetta garanzia 
assicurativa, con determinazione n. 172 del 28.12.2010 del I Servizio – “Segreteria 
Generale – Risorse Umane” ha stabilito di procedere alla prosecuzione del contratto alla 
relativa polizza RCT/RCO n. 3918201272940, considerato anche l’aumento della 
sinistrosità registrata nell’ultimo anno; 
che con successiva determinazione n. 141 del 27.12.2011 del I Servizio – “Segreteria 
Generale – Risorse Umane” si procedeva alla prosecuzione del medesimo contratto di 
polizza con decorrenza dal 31.12.2011 al 31.12.2012, lasciando invariati sia la normativa 
che il premio nonostante il perdurare della sinistrosità; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



che  con successiva determinazione n. 172 del 31.12.2012 del I Servizio – “Segreteria 
Generale – Risorse Umane” si procedeva alla prosecuzione del medesimo contratto di 
polizza con decorrenza dal 31.12.2012 al 31.12.2013, lasciando invariati sia la normativa 
che il premio nonostante il perdurare della sinistrosità; 
che con  nota del 10.05.2013 acclarata al prot. in data 14.05.2013 n. 9466 la Compagnia 
Assicurativa testé citata comunicava formale disdetta in virtù dell’art. 8 – Recesso in caso 
di sinistro, contenuto nelle norme che regolano l’assicurazione in generale; 
che a seguito di colloqui informali con la Compagnia Assicurativa e nelle more 
dell’espletamento della nuova gara per l’aggiudicazione della nuova polizza a copertura 
della RCT/RCO secondo le modalità previste dalle leggi e normative in materia, l’Ente 
chiedeva alla Compagnia Assicurativa una proroga della scadenza alla data del 
31.07.2013; 
che  con successiva determinazione n. 81 del 14/06/2013 del I Servizio – “Segreteria 
Generale – Risorse Umane” si procedeva all’approvazione dell’offerta pervenuta dalla 
Compagnia Assicurativa ed alla liquidazione del premio del medesimo contratto di polizza 
sino alla data del 31/07/2013; 
Dato atto che, al fine di completare il procedimento amministrativo volto all’indizione, 
espletamento e aggiudicazione della nuova gara per l’aggiudicazione della nuova polizza 
a copertura della RCT/RCO è risultato necessario richiedere una ulteriore proroga della 
scadenza del rapporto contrattuale alla data del 31/12/2013  
vista la nota datata 29/07/2013, acquisita al protocollo generale dell’Ente in data 
30/07/2013 al n. 1444 - con la quale l’Agenzia di Bari della succitata Società Assicuratrice 
accogliendo la richiesta dell’Ente consentiva la proroga della scadenza alla data del 
31.12.2013 chiedeva all’Ente il pagamento del premio di € 65.000,00 a copertura dei mesi 
di Agosto, Settembre, Ottobre, Novembre, e Dicembre; 
ritenuta la proposta vantaggiosa in quanto, nelle more dell’espletamento della nuova gara 
ed in assenza di idonea copertura assicurativa, l’Ente non sarebbe coperto da alcuna 
polizza assicurativa riguardante la RCT- RCO con rilevanti conseguenze; 
ritenuto, di impegnare la somma di € 65.000,00 relativa copertura del premio di agosto-
dicembre 2013; 
dato atto che la predetta somma sarà imputata sull’intervento n. 1.1.1.3 del bilancio 
pluriennale 2012-2014, anno 2013; 
Visto il D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 recante il Testo Unico delle leggi in materia di 
ordinamento degli Enti Locali; 
Visto il decreto sindacale prot. n. 10548 del 31.05.2013; 
Visto Il vigente Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità 
Vista la Legge n. 136 del 13.8.2010 “Piano Straordinario contro le mafie, nonché delega al 
governo in materia di normativa antimafia”; 
 

DETERMINA 
 
per i motivi espressi in narrativa: 
1) di accogliere la proposta della MILANO ASS.NI – Div. LA PREVIDENTE, così come 
formulata con nota datata 29/07/2013, acquisita al protocollo generale dell’Ente in data 
30/07/2013 al n. 14044 
2) di procedere conseguentemente alla prosecuzione del contratto relativo alla Polizza 
Assicurativa R.C.T./R.C.O. n. 3918201272940 del Comune di Castellana Grotte, sino al 
termine del 31.12.2013 e nelle more dell’espletamento della gara per l’aggiudicazione 
della nuova polizza a copertura della RCT/RCO secondo le modalità previste dalle leggi e 
normative in materia; 
3) di impegnare la somma di € 65.000,00, imputandola all’intervento n. 1.1.1.3. (cap. 
28.2) del redigendo bilancio  anno 2013; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



4) di dare atto che si provvederà a liquidare con successivo provvedimento la predetta 
somma in favore della Milano Assicurazioni - Divisione “La Previdente” - Agenzia Generale 
di Bari, nella persona del Sig. Ottorino Genovesi, - Agente Generale di Bari a seguito di 
rilascio del DURC, già richiesto da questo Ufficio all’Organo competente e  previo rilascio 
dell’atto di quietanza; 
5) di dichiarare che per la presente procedura è stato richiesto il presente CIG: 
Z7C0B118F6; 
6) di provvedere per la presente determinazione alla procedura di cui all’art. 35 del 
Regolamento Comunale di contabilità e trasmettere copia della stessa determinazione 
all’Ufficio Ragioneria. 
 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
  
 

Eseguita revisione finale 

            Il Redattore 
           u.s./g.c. 
 
 
 f.to Rag. Renato CONTENTO 

 
__________________________ 

 
 

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 31/07/2013 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
Impegno    n.772/2013 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

(Segretario Generale) 
 f.to Dott. Gerardo Gallicchio 

  
 

 
 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.1161 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 
 
 
Castellana Grotte, 20 agosto 2013 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 

 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




